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Rozpoczyna się nowy rok liturgiczny. Pierwszym okresem liturgicznym jest Adwent. Nazwa
pochodzi od słowa adventus, który w starożytnym Rzymie oznaczał oficjalny przyjazd ważnej
osobistości, np. króla lub cesarza. Chrześcijanie odczytywali te słowa jednoznacznie ? jako
zapowiedź przybycia na końcu czasów Króla królów. Adwent rozpoczyna się od pierwszych
nieszporów I Niedzieli Adwentu i obejmuje cztery niedziele kończąc się pierwszymi nieszporami
uroczystości Narodzenia Pańskiego.

  

Adwent jest czasem świętego, pobożnego i radosnego oczekiwania na Boże Narodzenie,
podczas której czcimy pierwsze przyjście Syna Bożego do ludzi oraz czasem na powtórne
przyjście Jezusa Chrystusa przy końcu dziejów. Tak więc ten czas nie może być spędzony w g
ospodzie
, na zabawie, ponieważ tam także nie było dla Niego miejsca, gdyż nie zauważono, że Bóg
nadchodzi.

  

W tym czasie używa się fioletowych szat liturgicznych, natomiast w III Niedzielę zwaną Gaudete
(łac. radujcię się!), ujrzymy księży ubranych w ornat koloru różowego.

  

Inną  cechą charakterystyczną dla tego okresu są Msze Święte ku czci Najświętszej Maryi
Panny, zwane Roratami. W czasie Mszy zapala się specjalną świecę, tzw. roratkę, ozdobioną
białą wstęgą. Symbolizuje ona Maryję ? mistrzynię adwentowego oczekiwania.
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  W naszych kościołach dostrzeżemy wieniec adwentowy, który jest obrazem wspólnotyoczekującej w miłości i radości swojego Pana. Wszystkich ministrantów i lektorów zachęcamydo udziału Mszach Świętych Roratnich w waszych parafiach.  Wraz z nowym rokiem liturgicznym rozpoczyna się nowy rok duszpasterski Kościoła w Polscepod hasłem Kościół naszym domem. Kościół jest wspólnotą ludzi i każdy w nim ma swojemiejsce, podobnie i ministrant, który służy Panu Bogu przy ołtarzu.  Dziękujemy za Waszą pomoc i służbę oraz oczekujemy na jeszcze większe waszezaangażowanie, ponieważ jesteście potrzebni Chrystusowi i kapłanom przy Jego ołtarzu. Naten czas oczekiwania warto sobie zadać pytanie: Jak często i z jaką chęcią przychodzę doKościoła, który jest domem Pana Jezusa?  
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